PAGE
2

[image: image1.png]/N

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КРЫМСКИЙ РАЙОН

РЕШЕНИЕ

от 19.02.2020

                                                                                          № 525
город Крымск

Об отчёте о деятельности контрольно-счётной палаты
муниципального образования Крымский район за 2019 год
В соответствии с частью 2 статьи 19 Федерального закона от 07 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», частью 6 статьи 47 устава муниципального образования Крымский район, решением Совета муниципального образования Крымский район от 26 октября 2011 года № 169 «О контрольно-счетной палате муниципального образования Крымский район» Совет муниципального образования Крымский район  р е ш и л:

1. Отчёт председателя контрольно-счётной палаты Л.А.Петляковой о деятельности контрольно-счётной палаты муниципального образования Крымский район за 2019 год принять к сведению (приложение).

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте администрации муниципального образования Крымский район в разделе «Контрольно-счётная палата».
Председатель Совета муниципального

образования Крымский район                                                                   А.В.Юшко

	Приложение

к решению Совета муниципального образования Крымский район

от 19.02.2020 № 525

ОТЧЁТ

о деятельности контрольно-счётной палаты
муниципального образования Крымский район за 2019 год
В рамках реализации полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля деятельность контрольно-счетной палаты в 2019 году была направлена на мероприятия в части соблюдения бюджетного законодательства и закона о контрактной системе в сфере закупок для обеспечения государственных (муниципальных) нужд в части средств районного бюджета и бюджетов поселений в соответствии с заключенными соглашениями «О передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля», а также во исполнение ст. 19 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований».
В рамках исполнения данных полномочий контрольно-счетной палатой

было проведено 51 экспертно-аналитическое мероприятие, в том числе:

24 - внешние проверки по исполнению бюджетов за 2018 год и проектов бюджетов на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов муниципального образования Крымский район и поселений Крымского района;

24 - мероприятия по финансово-экономической экспертизе проектов муниципальных программ поселений Крымского района и муниципального образования Крымский район;

2 мероприятия – мониторинг о ходе исполнения бюджета за 2019 год;

1 мероприятие – по обращению граждан.

В результате осуществления предварительного контроля в рамках проведения финансово-экономических экспертиз проектов муниципальных программ было установлено, что в нарушение установленного «Порядка формирования и утверждения муниципальных программ» в муниципальные программы, предполагаемых к реализации в 2019-2020 годах были включены расходы на сумму 12 710,4 тыс. рублей (в том числе: районный бюджет – 3 136,1 тыс. руб., бюджеты поселений – 9 574,3 тыс.руб.)без наличия финансово-экономического обоснования.

Устранено нарушений на сумму 6 901,6 тыс. рублей (в том числе: районный бюджет – 3 136,1 тыс. руб., бюджеты поселений – 3 765,5 тыс.руб.)

Проведено 14 контрольных мероприятий, в том числе, 2 мероприятия по аудиту в сфере закупок, из них:

9 - камеральных проверок годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств за 2018 г.;

5- проверок с выходом на проверяемые объекты:

· МАДОУ детский сад №21;
· МБДОУ детский сад №14;
· МБДОУ детский сад №1;
·  Муниципальная программа Крымского городского поселения: «Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения Крымского городского поселения Крымского района» на 2015-2017 годы»;

· Муниципальная программа «Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения Крымского городского поселения Крымского района» за 2018 год.

В ходе проведенных контрольных мероприятий было выявлено:

-финансовых нарушений в сумме 1 420,2 тыс. рублей, в том числе: необоснованное завышение субсидии на муниципальное задание в Детском саду №21 и Детском саду №14 - 648,8 тыс. руб., необоснованные выплаты по оплате труда - 540,1 тыс. руб., необоснованные расходы на питание (завышение норм закладки продуктов) - 33,7 тыс.руб. Завышение нормативов на списание материальных ресурсов на ямочный ремонт дорог по муниципальным программам Крымского городского поселения – 237,0 тыс. рублей;

-неэффективного расходования бюджетных средств –1843,0тыс. рублей, в том числе: отсутствие дефектных ведомостей, схем, наименований улиц на  производство  ямочного ремонта по муниципальному контракту, заключенному Администрацией Крымского городского поселения за 2015г);

-нарушений порядка ведения бюджетного (бухгалтерского) учета, составления и представления отчетности –15 709,6 тыс. рублей, в том числе: повлиявшие на достоверность отчета – 12 364,7 тыс.рублей (при проверке достоверности отчетности за 2018 год Администрации Молдаванского сельского поселения);

-стоимость имущества, используемого с нарушением установленного порядка управления и распоряжения имуществом –132,0тыс. рублей (Детский сад №1);

- прочих нарушений действующего законодательства – 13 633,0 тыс.рублей, в том числе: нарушение сроков оплаты по муниципальным контрактам, нарушение Порядка формирования муниципальных программ администрацией Крымского городского поселения;

- нарушений по аудиту в сфере закупок – 9687,7 тыс.рублей, в том числе: завышение начальной максимальной цены контракта Администрацией Крымского городского поселения в 2017 году на сумму 308,9 тыс. руб., заключение договоров (муниципальных контрактов) без включения в планы-графики Детским садом №1.

Устранено финансовых нарушений в сумме 1 264,3 тыс. рублей или 89,0% от суммы установленных нарушений, в том числе: возмещено в бюджет (путем зачета и возврата бюджетных средств) – 1 171,1 тыс. рублей, как необоснованно использованные бюджетные средства.

Нарушения в части неэффективного расходования бюджетных средств, порядка ведения бюджетного (бухгалтерского) учета, составления и представления отчетности и установленного порядка управления и распоряжения имуществом в отчетном периоде не устранены.

По итогам проведенных мероприятий в целях устранения выявленных нарушений, упущений и недостатков в работе проверяемых учреждений направлено 11 представлений в адрес глав поселений, руководителей учреждений и учредителей.
В течение года подготовлено 90 информаций о ходе исполнения районного бюджета и бюджетов поселений, а также, отчеты о результатах проведенных контрольных мероприятий, в том числе: 33 – в адрес представительных органов района, городского и сельских поселений; 57 – в адрес главы муниципального образования Крымский район, главы Крымского городского поселения и глав сельских поселений Крымского района.

В соответствии с заключенным «Соглашением о порядке взаимодействия между контрольно-счетной палатой муниципального образования Крымский район и Крымской межрайонной прокуратурой» в целях пресечения правонарушений в адрес прокуратуры было направлено 7 материалов по результатам контрольных мероприятий.

По результатам контрольного мероприятия по аудиту в сфере закупок материалы направлены в Министерство экономики Краснодарского края.

По результатам проверок привлечено к дисциплинарной ответственности 8 специалистов администраций и муниципальных учреждений.

Составлено 9 материалов об административном правонарушении на юридических и должностных лиц Учреждений и администраций поселений на общую сумму 46,3 тыс. рублей. Штрафы поступили в местный бюджет.